
 

 

 

ORIGINALE 
Deliberazione N. 48 

Data 16-12-2011 
 
 

   

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO CONTENENTE NORME TECNICHE 
DI ATTUAZIONE DEL PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI 
PUBBLICITARI 

 
L'anno  duemilaundici il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 21:00 nella Residenza Municipale, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato nei modi e termini di legge. 
 

Eseguito l’appello risultano 
ZANON DOMENICO P PELLANDA NICOLA P 
GUMIERO ANDREA P GIACOMINI ALESSIO A 
SERATO CARLO P PONTAROLLO IVAN P 
BELLOTTO GIANFRANCO P SQUIZZATO ORIANO P 
MONTEMITRO ANTONIO P MARZARO ATTILIO P 
SCIRE' SALVATORE P MASETTO LUCA P 
TORRESIN GIOVANNI A BAGGIO LUCA P 
BARDUCA GIUSEPPE P MACCARRONE KATIA P 
ANDRETTA CHIARA P PERUSIN ATTILIO P 
PAGETTA RAFFAELLA P GONZO CARLO P 
DITTADI SONIA P   

   (P)resenti n.  19. (A)ssenti n.   2 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. CALIULO ANGIOLETTA 
Il Sig.MONTEMITRO ANTONIO nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
ANDRETTA CHIARA 
PELLANDA NICOLA 
GONZO CARLO 

  invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato compreso nell’odierna adunanza. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 MONTEMITRO ANTONIO  CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
N. ……………….. Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 
 
Su conforme dichiarazione del Messo, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

…………………… all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CALIULO ANGIOLETTA 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo C.le attesto che la 

presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio del Comune dal 

…………………… ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________  
 

IL MESSO COMUNALE 
Bosco Valeria 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno   ……………………….   decorsi 10 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
 
Addì _______________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CALIULO ANGIOLETTA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 16-12-2011  -  pag. 2 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITO l’Assessore Serato, il quale relaziona in merito all’argomento; 

 
PREMESSO CHE: 

 
- l’art. 3 del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507, recante norme sulla revisione e armonizzazione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, stabilisce che è fatto 
obbligo ai comuni di adottare apposito regolamento per la disciplina degli impianti pubblicitari; 

- il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada, e successive modificazioni ed 
integrazioni e il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione il D.P.R. 16.12.1992, n. 495,e 
successive modificazioni ed integrazioni, stabiliscono norme in merito alla sicurezza della 
circolazione stradale connessa all’installazione di mezzi pubblicitari; 

 
DATO ATTO che 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29/09/1995 è stato approvato il regolamento per 
l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 29 del 21/04/2009 è stato  approvato il Regolamento 
contenente le Norme Tecniche di Attuazione del Piano Generale degli Impianti pubblicitari, e 
contestualmente  sono state abrogate tutte le disposizioni contenute in altri regolamenti contrastanti 
con il regolamento medesimo; 

 
PRESSO ATTO che 

- Obiettivo principale del Piano generale degli impianti pubblicitari è regolamentare la distribuzione 
degli impianti pubblicitari al fine di razionalizzare il posizionamento dei manufatti sul territorio, nel 
rispetto delle prescrizioni e dei vincoli imposti dai vigenti strumenti urbanistici e dalle norme generali 
in materia di installazioni pubblicitarie; 

- Le norme approvate riguardano i cartelli e gli altri mezzi pubblicitari, collocati nel territorio comunale 
lungo le strade o in  vista di esse, su aree pubbliche o di uso pubblico, sulla base delle disposizioni 
contenute nel Piano, nel Codice della Strada e nel relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, 
nonché nel Decreto Legislativo del 15.11.1993 n. 507 e loro successive modifiche ed integrazioni; 

- L’ambito di applicazione del Piano è limitato all’interno dei centri abitati, così come individuati ai 
sensi del vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione; 

 
CONSIDERATO che  

- il piano generale degli impianti pubblicitari approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 21.04.2009, 
è stato redatto ed approvato antecedentemente  alla realizzazione della viabilità provinciale SP 39 
denominata “circonvallazione sud-ovest”, strada extraurbana di tipo C; 

- lo stesso pertanto non risulta pertanto adeguato all’attuale stato dei luoghi; 
- parte della suindicata viabilità ricade all’interno del centro abitato; 

 
RITENUTO necessario, al fine di garantire le migliori condizioni di sicurezza, una revisione delle norme del 
Piano generale degli impianti pubblicitari per quanto riguarda la specificità della circonvallazione sud-ovest 
che pur presentando tratti ricadenti in centro abitato, si configura con le caratteristiche di strada extraurbana di 
tipo C; 
 
RITENUTO  pertanto di procedere per le finalità suindicate  all’integrazione dell’art. 2 delle Norme Tecniche 
del Piano Generale  degli Impianti Pubblicitari come segue: 

      Art. 2 Ambito di applicazione 

1. Il Piano prende atto della delimitazione dei “centri abitati”, ed individua al suo interno i parametri di 
deroga da applicarsi per l’inserimento sia temporaneo che permanente degli impianti pubblicitari siano 
essi pubblici o privati. 

2. Fuori dal centro abitato l’installazione di cartelli, insegne d’esercizio e di altri mezzi pubblicitari è 
regolamentata dal dall'art. 23 D.L.gs. 30 aprile 1992 n. 285, dagli artt. da 47 a 59 del DPR 16 dicembre 
1992 n. 495 e loro successive modificazioni ed integrazioni, nonché da altre norme di tipo sovraordinato 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 16-12-2011  -  pag. 3 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

che stabiliscono modalità, limitazioni e divieti per l'effettuazione, in determinati luoghi e su particolari 
immobili, di forme di pubblicità. 

3.  E’ esclusa dall’applicazione del presente piano la viabilità provinciale SP 39 denominata 
“circonvallazione sud-ovest” dalla rotatoria di innesto sulla SR 307 alla rotatoria di intersezione con via 
Pasubio – via S. Marco e Via Ponzian. Per tale tratto viario si applicano quindi le disposizioni del Codice 
della strada (D.Lgs 285/92 e s.m.i.) ed il Regolamento di Attuazione (DPR 495/92 e s.m.i.) nonché le altre 
norme citate al precedente punto 2. 

 
DATO ATTO che la presente deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Consigliare Urbanistica; 
  
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO ED ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
CON VOTI favorevoli n. 19, contrari nessuno e astenuti nessuno, legalmente espressi per alzata di 
mano dai 19 Consiglieri presenti, come accertati dagli scrutatori su indicati, ai sensi della vigente 
normativa; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la modifica all’art. 2 del  regolamento contenente le Norme Tecniche di Attuazione del 

Piano Generale degli Impianti pubblicitari come segue:  

           Art. 2 Ambito di applicazione 

1. Il Piano prende atto della delimitazione dei “centri abitati”, ed individua al suo interno i parametri di 
deroga da applicarsi per l’inserimento sia temporaneo che permanente degli impianti pubblicitari 
siano essi pubblici o privati. 

2. Fuori dal centro abitato l’installazione di cartelli, insegne d’esercizio e di altri mezzi pubblicitari è 
regolamentata dal dall'art. 23 D.L.gs. 30 aprile 1992 n. 285, dagli artt. da 47 a 59 del DPR 16 
dicembre 1992 n. 495 e loro successive modificazioni ed integrazioni, nonché da altre norme di tipo 
sovraordinato che stabiliscono modalità, limitazioni e divieti per l'effettuazione, in determinati luoghi 
e su particolari immobili, di forme di pubblicità. 

3.  E’ esclusa dall’applicazione del presente piano la viabilità provinciale SP 39 denominata 
“circonvallazione sud-ovest” dalla rotatoria di innesto sulla SR 307 alla rotatoria di intersezione con 
via Pasubio – via S. Marco e Via Ponzian. Per tale tratto viario si applicano quindi le disposizioni del 
Codice della strada (D.Lgs 285/92 e s.m.i.) ed il Regolamento di Attuazione (DPR 495/92 e s.m.i.) 
nonché le altre norme citate al precedente punto 2. 

2) di inserire le norme modificate sistematicamente nel testo regolamentare, che si allega al presente atto 
e ne costituisce parte integrante  (Allegato sub A) 
 

3) di dichiarare, con separata votazione, che riporta il seguente esito: favorevoli n. 19, contrari 
nessuno e astenuti nessuno, legalmente espressi per alzata di mano dai 19 Consiglieri presenti, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – 
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 16-12-2011  -  pag. 4 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 OLIVATO PETRONILLA 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dichiaro che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ……………………. per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì _______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
Bosco Valeria 

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

CHE la presente deliberazione è stata trasmessa a ………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
CHE la presente deliberazione è stata revocata/annullata con delibera di Consiglio n. …………….. in data 

…………………….. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Caliulo dott.ssa Angioletta 
 


